
 

 

  

 Página 1 
 

04/05/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO Nº 15.398/2024 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA:  
Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesas, os cargos constantes dos Anexos do presente Decreto.  
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração adotará as providências cabíveis para o cumprimento do presente Decreto.  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 03 DE MAIO DE 2024.  
AXEL GRAEL - PREFEITO  

ANEXO AO DECRETO Nº 15.398/2024 
CARGOS TRANSFORMADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

CARGO  SIMBOLO  ANTERIORMENTE OCUPADO POR  

Assessor A CC-1 MARILUCIA SCAFFO PASSOS NOGUEIRA 

Assessor A CC-1 JULIO CESAR VIANA DE OLIVEIRA 

Assessor A CC-1 NICOLAS FERNANDEZ LEITÃO 

Assessor A CC-1 BRUNO CARDOSO FELIPE 

Assessor C CC-3 MATHIAS EZEQUIEL BREDER DO NASCIMENTO 

CARGOS RESULTANTES DA TRANSFORMAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CARGO SIMBOLO QTD. 

Assessor Especial 2 AE - 2 2 

Assessor B CC-2 1 

Assistente A CC-4 1 

 
DECRETO Nº 15.399/2024  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, com fundamento no art. 230, inciso II, letra ‘b’ da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, 

combinado com o art. 66, inciso V da Lei Orgânica do Município de Niterói, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, de acordo com os artigos 2º e 6º, combinados com o artigo 5º, letras “i”, do Decreto-Lei Federal nº 

3.365, de 21 de Junho de 1941, para efeito de desapropriação parcial, em composição amigável ou processo judicial, por conta e a favor do 
Município de Niterói, parte da área situada à Rua Nossa Senhora das Graças, s/nº, Garganta, Comunidade do Viradouro, nesta cidade, inscrito e 
caracterizado no Registro de Imóveis da 3ª Circunscrição de Niterói. 
Art. 2º - A desapropriação constante deste Decreto far-se-á pelo preço apurado no laudo de avaliação especialmente elaborado para essa 

finalidade conforme processo administrativo nº 9900060245/2023. 
Art. 3º - O imóvel objeto da presente desapropriação destina-se à implantação a de um complexo esportivo, composto por um campo de futebol, 
de uma quadra poliesportiva, de uma academia da terceira idade, além de um parque infantil, com equipamentos de lazer e recreação para 
população da Comunidade da Viradouro. 
Art. 4º - Os agentes públicos municipais ficam autorizados a penetrar no imóvel objeto da presente declaração de utilidade pública, para realização 
de medições e avaliações, nos termos do artigo 7º, do Decreto Lei 3365/41. 
PARÁGRAFO ÚNICO – Com a mais estrita polidez e urbanidade, e sem excessos a qualquer título, os agentes municipais solicitarão autorização 

do proprietário para realização dos levantamentos necessários, e somente em caso de resistência do particular em permitir a realização desses 
levantamentos deverá ser solicitado auxílio de força policial. 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 03 DE MAIO DE 2024.  
AXEL GRAEL - PREFEITO  

 
DECRETO N° 15.400/2024  
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º- Ficam transferidos, sem aumento de despesas, 01 (um) cargo de Assessor Chefe, símbolo SS, ocupado anteriormente por Marlon De 
Souza Prado, e 01 (um) cargo Coordenador, símbolo CC-1, da Administração Regional do Sapê, Badu Matapaca, ocupado anteriormente por 
Rafael Gremion dos Santos para a Secretaria Municipal da Mulher. 
Art. 2º- A Secretaria Municipal de Administração adotará as providências necessárias para o cumprimento do presente Decreto. 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 03 DE MAIO DE 2024. 
AXEL GRAEL- PREFEITO 

 
DECRETO Nº 15.401/2024 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA:  
Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesas, os cargos constantes dos Anexos do presente Decreto.  
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração adotará as providências cabíveis para o cumprimento do presente Decreto.  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 03 DE MAIO DE 2024.  
AXEL GRAEL - PREFEITO  

ANEXO AO DECRETO Nº 15.401/2024 
CARGOS TRANSFORMADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 

CARGO  SIMBOLO  ANTERIORMENTE OCUPADO POR  

Assessor Chefe SS MARLON DE SOUZA PRADO 

Coordenador CC-1 RAFAEL GREMION DOS SANTOS 

Subsecretário SS THAMYRIS MACHARETH ELPÍDIO 

CARGOS RESULTANTES DA TRANSFORMAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 

CARGO SIMBOLO QTD. 

Secretário  SM 1 

 
 

Portarias 
Portaria n° 859/2024 - Nomeia FREDERICO LUIZ ALVES MARTINS para exercer o cargo de Secretário, SM, da Secretaria Municipal de 

Assuntos Estratégicos em vaga decorrente da exoneração de André Diniz da Silva. 
 
Port.  860/2024 - Exonera, a pedido, LEONARDO BARCELLOS PACIERI do de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Recursos Hídricos e Sustentabilidade. 
 

Port.  861/2024 - Exonera, a pedido, RAFAEL FAUSTINO JUNIOR do cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Economia Solidária. 
 

Port.  862/2024 - Nomeia RAFAEL ALVES CREPE para exercer o cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Economia Solidária em vaga decorrente da exoneração de Rafael Faustino Junior, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 



 

 

  

 Página 2 
 

04/05/2024 

Port.  863/2024 - Exonera, a pedido, MARCELO MAIA CORRÊA do cargo de Assessor C, CC-3, da Procuradoria Geral do Município. 
 

Port.  864/2024 - Nomeia PATRICIA FLÔRES GARRITANO BRITO para exercer o cargo de Assessor C, CC-3, da Procuradoria Geral do 
Município em vaga decorrente da exoneração de Marcelo Maia Corrêa, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Portaria n° 865/2024 - Concede ao estabelecimento de Razão Social: Conserta Bike, CNPJ: 51.794.534/0001-78, o Selo Amigo da Bicicleta, em 
virtude de sua aprovação para o período 2024, conforme processo administrativo 9900027559/2024 nos termos do decreto Nº 14.234/2021. 
 
 

Portaria n° 866/2024 - Exonera, RUI ALVES do cargo de Diretor, DG, da Fundação Municipal de Educação, por ter sido nomeado para cargo 

incompatível. 
 

Portaria n° 867/2024 - Exonera, a pedido, VICENTE DE PAULO FERREIRA JÚNIOR do cargo de Assessor, CC-2, da Fundação Municipal de 
Educação. 
 

Portaria n° 868/2024 - Nomeia RENATO NABUCO FONTES para exercer o cargo de Diretor, DG, da Fundação Municipal de Educação em vaga 
decorrente da exoneração de Rui Alves, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Portaria n° 869/2024 - Nomeia RUI ALVES para exercer o cargo de Assessor, CC-2, da Fundação Municipal de Educação em vaga decorrente da 
exoneração de Vicente de Paulo Ferreira Júnior, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Port. 870/2024 - Torna insubsistente a Portaria nº 843/2024, publicada no Diário Oficial em 20/04/2024. 
 

Port. 871/2024 - Exonera, JÚLIO CESAR VIANA DE OLIVEIRA do cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Fazenda, por ter sido 
nomeado para cargo incompatível. 
 

Port. 872/2024 - Exonera, NICOLAS FERNANDEZ LEITÃO do cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Fazenda. 
 

Port. 873/2024 - Exonera, BRUNO CARDOSO FELIPE do cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Fazenda, por ter sido nomeado 
para cargo incompatível. 
 

Port. 874/2024 - Exonera, MATHIAS EZEQUIEL BREDER DO NASCIMENTO do cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, por ter sido nomeado para cargo incompatível. 
 

Port. 875/2024 - Exonera, a pedido, LEONARDO VIEIRA BARROS do cargo de Assistente B, CC-5, da Secretaria Municipal de Fazenda, por ter 

sido nomeado para cargo incompatível.  
 

Port. 876/2024 - Nomeia BRUNO CARDOSO FELIPE para exercer o cargo de Assessor Especial 2, AE-2, da Secretaria Municipal de Fazenda, 
em vaga resultante da transformação do Decreto Nº  15.398/2024, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Port. 877/2024 - Nomeia JÚLIO CESAR VIANA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Assessor Especial 2, AE-2, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, em vaga resultante da transformação do Decreto Nº  15.398/2024, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Port. 878/2024 - Nomeia MATHIAS EZEQUIEL BREDER DO NASCIMENTO para exercer o cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal 
de Fazenda, em vaga resultante da transformação do Decreto Nº 15.398/2024, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Port. 879/2024 - Nomeia LEONARDO VIEIRA BARROS para exercer o cargo isolado, de provimento em comissão de Assistente A, CC-4, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em vaga resultante da transformação do Decreto Nº  15.398/2024, acrescido das gratificações previstas na CI nº 
387/2022. 
 

Port. 880/2024 - Nomeia JOSÉ VITOR DE BARROS LIMA QUINTANILHA para exercer o cargo de Assistente B, CC-5, da Secretaria Municipal 

de Fazenda, em vaga decorrente da exoneração de Leonardo Vieira Barros, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Port. 881/2024 - Exonera, THAMYRIS MACHARETH ELPÍDIO do cargo de Subsecretário, SS, da Secretaria Municipal da Mulher, por ter sido 
nomeada para cargo incompatível. 
 

Port. 882/2024 - Nomeia THAMYRIS MACHARETH ELPÍDIO para exercer o cargo de Secretário, SM, da Secretaria Municipal da Mulher, em 
vaga resultante da transformação do Decreto Nº 15.401/2024. 
Port. 883/2024 – Exonera, ALINA DE AZEVEDO GOMES SOARES do cargo de Diretor - DG, da Secretaria Municipal de Governo, por ter sido 

nomeada para cargo incompatível.  
Port. 884/2024 - Exonera, JULIA DE MIRANDA GOROMAR do cargo de Assessor A - CC1, da Secretaria Municipal de Governo, por ter sido 
nomeada para cargo incompatível.  
Port. 885/2024 – Nomeia ALINA DE AZEVEDO GOMES SOARES, para exercer o cargo de Assessor A - CC1, da Secretaria Municipal de 
Governo, em vaga decorrente da exoneração de Julia de Miranda Goromar. 
Port. 886/2024- Nomeia JULIA DE MIRANDA GOROMAR, para exercer o cargo de Diretor - DG, da Secretaria Municipal de Governo, em vaga 
decorrente da exoneração de Alina de Azevedo Gomes Soares.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PORT. Nº 361/2024 - Designar a servidora PATRÍCIA MAIA CARREIRO como RELATORA, os servidores LEONARDO NUNES DA SILVA e 
JAILCE JANE ARMOND como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do Processo 
nº 9900039043/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900036216/2024. 
PORT. Nº 362/2024 - Designar o servidor  LEONARDO NUNES DA SILVA, como RELATOR, os servidores JAILCE JANE ARMOND e 
PATRICIA MAIA CARREIRO como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do 
Processo nº 9900037502/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900036702/2024. 
PORT. Nº 363/2024 - Designar a servidora JAILCE JANE ARMOND, como RELATORA, os servidores PATRÍCIA MAIA CARREIRO e 
LEONARDO NUNES DA SILVA como REVISORA e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do 
Processo nº 9900039394/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900038521/2024. 
PORT. Nº 364/2024 - Designar a servidora ELISA SILVA CHAMBELA, como RELATORA, os servidores DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS  
e HELDER IAN SOUZA VIDIGA como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do 
Processo nº 9900039407/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900038703/2024. 
PORT. Nº 365/2024 - Designar o servidor DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS, como RELATOR, os servidores HELDER IAN SOUZA 
VIDIGAL e ELISA SOUZA CHAMBELA como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através 
do Processo nº 9900039410/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900038866/2024. 
PORT. Nº 366/2024 - Designar o servidor HELDER IAN SOUZA VIDIGAL, como RELATOR, os servidores ELISA SOUZA CHAMBELA  e 
DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através 
do Processo nº 9900039623/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900039249/2024.  
PORTARIA Nº 367/2024 - Designar a servidora PATRÍCIA MAIA CARREIRO como PORT., os servidores LEONARDO NUNES DA SILVA e 
JAILCE JANE ARMOND como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do Processo 
nº 9900039618/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900039253/2024. 
PORT. Nº 368/2024 - Designar o servidor  LEONARDO NUNES DA SILVA, como RELATOR, os servidores JAILCE JANE ARMOND e 
PATRICIA MAIA CARREIRO como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do 
Processo nº 9900039616/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900039257/2024.  
PORT. Nº 369/2024 - Designar a servidora JAILCE JANE ARMOND, como RELATORA, os servidores PATRÍCIA MAIA CARREIRO e 
LEONARDO NUNES DA SILVA como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do 
Processo nº 9900036691/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900032403/2024.  
PORT. Nº 370/2024 - Designar a servidora ELISA SILVA CHAMBELA, como RELATORA, os servidores DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS  
e HELDER IAN SOUZA VIDIGA como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através do 
Processo nº 9900039769/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900026894/2023.  
PORT. Nº 371/2024 - Designar o servidor DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS, como RELATOR, os servidores HELDER IAN SOUZA 
VIDIGAL e ELISA SOUZA CHAMBELA como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através 
do Processo nº 9900036397/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900035657/2024.  



 

 

  

 Página 3 
 

04/05/2024 

PORT. Nº 372/2024 - Designar o servidor HELDER IAN SOUZA VIDIGAL, como RELATOR, os servidores ELISA SOUZA CHAMBELA  e 
DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS como REVISOR e VOGAL, respectivamente, para constituírem Comissão de Sindicância autuada através 
do Processo nº 9900036417/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 9900035639/2024.  
PORT. Nº 373/2024. - Considerar designados, CONCYR FORMIGA BERNARDES Mat. n° 1241.203-0 e LUCIANA CUNHA MACHADO Mat. n° 
1246.343-0 para FISCAIS do Contrato n° 04/2024 celebrado com a empresa GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA. 

PROCESSO Nº 020/001260/2021 - PORTARIA Nº 387/2021 
EDITAL DE CITAÇÃO 

A Presidente/Relatora da 4ª Comissão Processante da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – COPAD, designada pela 
portaria no 387/2021, do Ilmo. Sr. Secretário de Administração de Niterói, publicada no Diário Oficial de 11 de maio de 2021, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 241, §2º1 da Lei 531/1985, promove, pelo presente edital, a citação do Sr. JORGE MENDES DA 
SILVA FILHO, Auxiliar de Portaria, Matrícula nº 11.236.963-5, para apresentar defesa no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da última 
publicação, como preceitua o artigo ora mencionado, quanto ao Processo Administrativo Disciplinar que fora instaurado em seu desfavor em razão 
de estar, em tese, incurso no artigo 1782, da Lei 531/1985.  
Os autos desse mencionado Processo Administrativo Disciplinar podem ser consultados na sede da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, que funciona na Rua Visconde de Sepetiba, no 987, 5º andar, Centro – Niterói/RJ, das 10:00 às 16:00 horas. 

Despachos do Secretário 
9900013799,  14931, 13245, 12991, 12191, 13792, 12149, 12922 /2024 - ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO – Deferido 
9900021235/2024  - ADICIONAL  AUTOMÁTICO – Deferido - a contar de 03 de Março de 2024, por completar em 02 de Março  de  2024. 
9900023150/2024 - ADICIONAL  AUTOMÁTICO – Deferido - a contar de 15 de março de 2024, por completar em 14  de  março  de  2024,  30  
(trinta)  anos 
9900039756/2024 - SOLICITA PRORROGAÇÃO DE POSSE – Deferido  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
PORTARIA Nº 051/SMF/2024 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  

Designar os servidores abaixo identificados, para fiscalizarem a execução do objeto do Acordo de Cooperação SMF n°02/2022, relativo ao Fórum 
dos Fundos Soberanos, em substituição aos designados através da Portaria 045/SMF/2023, publicada em 06/09/2023. Processo n° 
9900033871/2024. 
Fernando Gonçalves Castanheira Júnior - Matrícula n° 1.244.828-0; 
Raffaela Mazzoli da Rocha Fiuza – Matrícula nº 1.243.246-0; 
Mathias Ezequiel Breder do Nascimento (Suplente) – Matrícula n° 1.247.204-0. 
PORTARIA Nº 052/SMF/2024 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  
Designar os servidores abaixo identificados, para fiscalizarem a execução do objeto do Contrato SMF n° 01/2023, relativo à contratação de 
Prestação de serviço de consultoria de investimentos relativos ao Fundo de Equalização de Receitas, em substituição aos designados através da 
Portaria 016/SMF/2023, publicada em 31/03/2023. Processo n° 9900009210/2024. 
Vitor Costa Ribeiro - Matrícula n°1.242.337-0; 
Julio Cesar Viana de Oliveira – Matrícula 1.242.703-0; 
Fernando Gonçalves Castanheira Júnior (Suplente) - Matrícula n°1.244.828-0. 
PORTARIA Nº 053/SMF/2024 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  
Designar os servidores abaixo identificados, para fiscalizarem a execução do objeto do Contrato SMF n° 14/2022, relativo à Aquisição de 01 (uma) 
licença para acesso e uso da plataforma de investimentos on line denominada Quantum Axis, em substituição aos designados através da Portaria 
055/SMF/2022, publicada em 22/12/2022. Processo n° 9900003209/2022. 
Vitor Costa Ribeiro - Matrícula n° 1.242.337-0; 
Raffaela Mazzoli da Rocha Fiuza – Matrícula nº 1.243.246-0; 
Fernando Gonçalves Castanheira Júnior (Suplente) - Matrícula n° 1.244.828-0. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
A Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura esta coletando preço para aquisição de Involucro Funerário nas dimensões: Gigante 244cm a 
165cm, Grande 170cm a 210cm, Pequeno 110cm a 140cm e Mini 0,80 a 110cm para um quantitativo total de 1000 (mil) unidades estimado no 
valor de R$46.000,00 (Quarenta e seis mil reais). As propostas serão recebidas através do e-mail contratos.smo@outlook.com 
As propostas serão aceitas até as 17hrs do dia 08 de Maio de 2024, onde as empresas deverão entrar em contato por e-mail para receber as 
especificações e quantidades de cada item.  
O Prazo de entrega será de até 15 dias a contar do recebimento da nota de empenho e o material terá que ser entregue do Cemitério Municipal do 
Maruí no endereço Rua Gen. Castrioto Nº 409- Barreto, Niterói - RJ, 24110-256. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PORTARIA Nº 044/2024  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo como membros da Comissão de Fiscalização do Termo de Compromisso nº 047/2024, para apoio ao evento 
esportivo Circuito Niteroiense de Tenis, Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021, art. 74-caput, art. 217 inciso II da C.F. e Lei Orgânica do Município-
art.253 e seguintes, processo 9900033763/2024. 
Marco Antônio de Jesus Pantoja-matrícula nº 1243207-0 
Marcus Vinicius de Oliveira Considera-matrícula nº 1243095-0 
PORTARIA Nº 045/2024  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo como membros da Comissão de Fiscalização do Termo de Compromisso nº 052/2024, para apoio ao evento 
esportivo Superpaddle Niterói 2024 de Canoa Havaiana, Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021, art. 74-caput, art. 217 inciso II da C.F. e Lei 
Orgânica do Município-art.253 e seguintes, processo 9900028072/2024. 
Marcus Vinicius de Oliveira Considera-matrícula nº 1243095-0 
Marco Antônio de Jesus Pantoja-matrícula nº 1243207-0 

EXTRATO Nº 047/2024 
Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do 
outro lado Eduardo Lomelino Guimarães(MEI), com intuito de apoiar o evento esportivo Circuito Niteroiense de Tênis, que será realizado no dia 
04/05/2024 em Itaipú, no valor de R$ 35.000,00(Trinta e cinco mil reais), que obedece o Termo de Contrato nº 047/2023, Fundamento Legal: Lei 
Federal nº 14.133/2021, artigo 74 caput, art.217 inciso II da C.F. e Lei Orgânica do Município-art.253 e seguintes, Verba: Código de Despesa nº 
3339041 do programa de Trabalho nº 140127.812.0137.6011 e Fonte 1.704, processo nº 9900033763/2024, data 30/04/2024. 

EXTRATO Nº 052/2024 

Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do 
outro lado Associação Niteroiense de VA’A, com intuito de apoiar o evento esportivo Superpaddle Niterói 2024 de Canoa Havaiana, que será 
realizado nos dias 29 de junho e 14 e 15 de setembro de 2024, nas Praias de São Francisco, Icaraí e Itaipú, no valor de R$ 120.000,00(Cento e 
vinte mil reais), que obedece o Termo de Contrato nº 052/2023, Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 74 caput, art.217 inciso II da 
C.F. e Lei Orgânica do Município-art.253 e seguintes, Verba: Código de Despesa nº 3339041 do programa de Trabalho nº 140127.812.0137.6011 
e Fonte 1.704, processo nº 9900028072/2024, data 29/04/2024. 

mailto:contratos.smo@outlook.com


 

 

  

 Página 4 
 

04/05/2024 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 

PORTARIA Nº 027/SEPLAG/2024 - Designar o servidor o Marcos Paulo da Silva Carvalho, matrícula nº 1246.871-0, Assessor B – CC2, para 
responder na ausência da Assessora Especial 1 – AE 1, Caroline Ribeiro de Souza, matrícula nº 1244.772-0, no período de 08 de abril de 2024 a 
10 de maio 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 
Chamada Pública Geek - Niterói - SMC 01/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO 9900041005/2023 

A Prefeitura do Município de Niterói (PMN), por meio da Secretaria Municipal das Culturas (SMC), torna público o conjunto de normas que 
regulamentam o processo de inscrição e seleção da Chamada Pública Geek - Niterói - SMC 01/2024. As inscrições são gratuitas e devem ser 
enviadas por intermédio de Formulário Eletrônico, encontrado no Portal Niterói Serviços ao Cidadão pelo link https://servicos.niteroi.rj.gov.br/. O 
período de inscrição estará aberto das 10 horas do dia 08 de maio de 2024 até às 18 horas do dia 24 de junho de 2024.  
A Chamada Pública e seus anexos estarão disponibilizados no endereço https://culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br/ na abertura das inscrições. 
Informações podem ser obtidas e-mail: editalgeek.niteroi@gmail.com 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
PORTARIA Nº 012/2024, de 03 de maio de 2024. 
O Secretário Municipal de Assistência Social e Economia Solidária, no uso das atribuições legais resolve: 
Art. 1º - Alterar comissão fiscalizadora do contrato firmado e vigente, na forma abaixo exposta:  
I – Fica substituída o fiscal Bruno da Silva Carlos, matrícula nº 1245.505-0, por Marcio Rosa Fernandes, matrícula nº 1245.748-0, na 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do processo administrativo nº 780000083/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços contínuos de acolhimento de idosos a partir de 60 anos de idade, para atender a Secretaria de Assistência Social e 
Economia Solidária. 
Art. 2 º - Para fins de regularização processual, esta portaria entra em vigor, gerando seus efeitos, a data de 02/02/2024, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 

“Termo de Recebimento: 
A Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade em conformidade com a Lei 2051, de 14 de janeiro de 2003, que regulamenta o Estudo de 
Impacto de Vizinhança – EIV/RIV, dá publicidade ao recebimento do Estudo de Impacto de Vizinhança em 30/04/2024 para construção de 
Multifamiliar, situado Rua Noronha Torrezão, 217 – Santa Rosa, através do processo 080/003848/2023. O EIV/ RIV ficará disponibilizado para 
consulta, no prazo de até 90 dias, através do site na Internet da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade 
HTTP://www.urbanismo.niteroi.rj.gov.br – ou diretamente na sede da Secretaria, Rua Visconde de Sepetiba, n° 987 – Centro, segundas – feiras e 
quartas – feiras das 14h00 às 17h00.” 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/SMCTI/2024 SANDBOX REGULATÓRIO 

A Prefeitura de Niterói, por meio da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação (SMCTI), torna pública o resultado da Etapa de 
Análise de Admissibilidade referente ao Edital de Chamamento Público nº 01/SMCTI/2024 Sandbox Regulatório.  
A COMISSÃO DE SELEÇÃO divulga que, após as avaliações das propostas entregues, segue abaixo o resultado da Etapa de Análise de 
Admissibilidade, classificando aquelas para a Etapa Avaliação das soluções: 

Empresas Resultado 

Aquamet Desclassificada 

T.I.L.T Criativo Desclassificada 

Infinite Cycle Desclassificada 

Innomaker Desclassificada 

Mais Leitos Desclassificada 

Medhy Desclassificada 

Megalo Classificada 

Mettricx Desclassificada 

Octa City Classificada 

LP Assessoria e Consultoria Desclassificada 

Reciclotron Classificada 

Santa Food Desclassificada 

Sinaliza ENEM Classificada 

UXmed Classificada 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/SMCTI/2024 SANDBOX REGULATÓRIO 
A Prefeitura de Niterói, por meio da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação (SMCTI), torna pública o resultado da Etapa de 
Interposição de Recursos da Admissibilidade referente ao Edital de Chamamento Público nº 01/SMCTI/2024 Sandbox Regulatório.  
A COMISSÃO DE SELEÇÃO divulga que, o pedido de recurso por parte da empresa Santa Food, referente à Etapa de Interposição de Recursos 
da Admissibilidade, foi indeferido, devido ao entendimento desta Comissão que o documento denominado Plano de Descontinuidade que fora 
anexado quando do envio da solução não corresponde de fato a um Plano de Descontinuidade, visto não atender de forma clara quais seriam as 
atividades, atos ou ações a serem promovidas pela empresa no processo de encerramento de forma responsável e eficaz, conforme definido no 
Decreto Municipal n.º 15.022/2023, além de ultrapassar o prazo de 12 meses do projeto. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
RESOLUÇÃO PGM Nº 08, DE 04 DE MAIO DE 2024 

DISPÕE ACERCA DA DESIGNAÇÃO DE PROCURADORA PARA   EXERCER A FUNÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CHEFIA DA PROCURADORIA 
JUDICIAL. 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições     que lhe foram conferidas, RESOLVE: 
Art. 1º Designar a Procuradora do Município Andrea Carla Cintra Araujo Guedes Barbosa para exercer temporariamente a função de Assistência à 
Chefia da Procuradoria Judicial – PPJ. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

PORTARIA N° 408/FME/2024 
Art. 1º - Designar, a contar de 03/05/2024, Isaias Amorim de Araújo, matrícula n° 234.363-0, cargo: Agente de Administração Educacional, 
lotação: Departamento Administrativo/FME, como Fiscal Substituto, do Contrato nº 005/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 003/2024 
PROCESSO: 990022377/2024. INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas n° 003/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e, 
do outro lado, a NORTUS COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.176.628/0001-94. OBJETO: Reconhecimento e pagamento à 

NORTUS COMERCIAL EIRELI, de dívida referente à prestação de serviços especializados de informática para fornecimento de solução integrada 
de licenciamento de plataforma de gestão educacional (Contrato n° 041/2020), no mês de fevereiro de 2024. VALOR: R$ 218.280,15 (duzentos e 
dezoito mil, duzentos e oitenta reais e quinze centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.40.00.00.00; Programa de Trabalho: 

http://www.urbanismo.niteroi.rj.gov.br/


 

 

  

 Página 5 
 

04/05/2024 

20.43.12.361.0135.6276; Fonte: 1.573.00; Nota de Empenho: 000434/2024. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 4.320/1964. DATA DE ASSINATURA: 

02/05/2024. 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que estabelece os incisos 
VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991. 
RESOLVE: 
Auxílio Doença – Deferido 
Proc. 9900038570/2024 – Ana Paula de Aguiar Manzi 
Proc. 9900036693/2024 – Regina Fatima de Siqueira Muniz 
Proc. 9900036691/2024 – Regina Fatima de Siqueira Muniz 
Redução de Carga Horária – Deferido 
Proc. 9900029356/2024 – Laylla Senra e Fonseca Almeida 
Proc. 9900029354/2024 – Laylla Senra e Fonseca Almeida 
Readaptação – Deferido 
Proc. 9900016814/2024 – Laylla Senra e Fonseca Almeida 
Proc. 9900016820/2024 – Laylla Senra e Fonseca Almeida 
Proc. 9900031858/2024 – Paula Cristina de Mello Rebel 
Licença sem Vencimentos – Deferido 
Proc. 9900014960/2024 – Bruno Godoy Segaloti Alves 
Licença com Vencimentos para Estudo – Indeferido 
Proc. 9900020771/2024 – Thiago Jose Antonio da Silva 
Recurso à Processo de Licença Especial - Indeferido 

Proc. 99005785/2024 – Francimar Barbosa dos Santos 
Proc. 9900016715/2024 – Valeria Cristina da Silva Correa Dias 
Recurso à Processo de Licença Especial - Deferido 
Proc. 9900065126/2023 – Miriam Rodrigues Alves 
Licença Especial - Indeferido 
Proc. 9900016876/2024 – Debora Sanches da Silva 
Proc. 9900023026/2023 – Regina Fatima de Siqueira Muniz 
Proc. 9900007084/2024 – Simone Santos dos Reis 
Proc. 9900001785/2024 – Joana Jeronimo Ramos 
Licença Especial – Deferido 
Proc. 9900023305/2023 – Maria Aida Caldas Teixeira 
Proc. 9900060845/2023 – Celeste Maria Chagas Rodrigues 
Proc. 9900005991/2024 – Luciana Brum Vieira Machado 
Proc. 9900062985/2023 – Jessica Pinto Augusto 
Proc. 9900067507/2023 – Betty Dantas Silva 
Proc. 9900010168/2024 – Ana Maria Andrade da Silva 
Proc. 9900053592/2023 – Monica Helena Ferreira da Silva 
Proc. 9900057391/2023 – Adriana Vieira Andrade 
Proc. 9900057389/2023 – Adriana Vieira Andrade 
Proc. 9900051589/2023 – Rosana Marla Soares de Santana 
Proc. 9900017350/2024 – Sandra Elena Torres Fonseca 
Proc. 9900018923/2024 – Eliane Mendonca Paranhos Ilario 
Proc. 9900019207/2024 – Eliana Antunes Sampaio 
Proc. 9900020337/2024 – Ana Paula Uhll Souza Coutinho 
Proc. 9900020890/2024 – Dayana de Melo Carvalho da Silva 
Proc. 9900036484/2024 – Patricia Fernandes de Matos 
Proc. 9900020872/2024 – Daniele Correa Jacintho 
Proc. 9900058926/2023 – Luciane Wandete Ckless de Azevedo Jordani 
Proc. 9900012504/2024 – Marcia Valeria de Oliveira 
Proc. 9900018974/2024 – Paola Fernandes Pepe 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA FMS/FGA Nº 133/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, GRAZIELA MARTINS ROTTI, para o cargo de Assistente Administrativo, 
nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 134/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, IVETE CRISTINA FERREIRA DA SILVA, para o cargo de Assistente 
Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 135/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, DENISE BERTO DA ROCHA, para o cargo de Assistente Administrativo, 
nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 136/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, GABRIEL COUTO DE OLIVEIRA, para o cargo de Assistente 
Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 137/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, YOHANNA AYRES DE SA FERNANDES TINOCO, para o cargo de 

Assistente Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 
2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, 
obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 138/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, VALERIA LIMA DA COSTA, para o cargo de Assistente Administrativo, 

nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 139/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, VANESSA DO AMARAL VIEIRA, para o cargo de Assistente Administrativo, 
nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 140/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, HENRIQUE AUDI MOROKAWA, para o cargo de Assistente Administrativo, 
nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 141/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, CLARICE MARIA FREIRE DE JESUS VIEIRA, para o cargo de Assistente 
Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 



 

 

  

 Página 6 
 

04/05/2024 

de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 142/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, ALESSANDRA POUCHAIN GONCALVES PEREIRA, para o cargo de 
Assistente Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 
2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, 
obedecendo ao resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 143/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, FERNANDA ALVES DA SILVA BRITO, para o cargo de Assistente 
Administrativo, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 144/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, MARIANA GOMES MIERES, para o cargo de Assistente Social, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 145/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, ROSILENE VIRGINIA GALDINO, para o cargo de Assistente Social, nível 

Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 146/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, THAIS SOUZA MACELLO LEITE GONCALVES, para o cargo de Assistente 

Social, nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de 
outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 147/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, ROMULO FRUTUOSO ANTUNES, para o cargo de Enfermeiro, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 148/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, CAMILLY CARDOSO DA SILVA, para o cargo de Enfermeiro, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 149/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, MARIA DAS GRACAS SILVA FERREIRA FAZENARO, para o cargo de 
Enfermeiro, nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 150/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, PAULA MENEZES DE CARVALHO LIMA, para o cargo de Enfermeiro, 
nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro 
de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 151/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, NATALIA OLIVEIRA MONTEIRO, para o cargo de Enfermeiro, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 152/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, BRUNA KETLIN SILVA DOS SANTOS CLEM, para o cargo de Enfermeiro, 

nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro 
de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 153/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, FELIPPE SALES FREITAS ARAUJO, para o cargo de Enfermeiro, nível 

Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 154/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, CAROLINA NEVES DIAS DE ANDRADE, para o cargo de Enfermeiro, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 155/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, KATIA REGINA DA SILVA MARINHO, para o cargo de Enfermeiro, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 156/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, MONICA CRISTINA DA SILVA LIMA, para o cargo de Enfermeiro, nível 
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 157/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, TAIS FOLGOSA DA SILVA, para o cargo de Enfermeiro, nível Superior, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em 
vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 
de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 158/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, CAMILLA MORAES FRANKLIN DE BARROS, para o cargo de Enfermeiro, 
nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro 
de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 159/2024 - Nomear, a contar de 06/05/2024, BRUNO FONSECA BROCHADO, para o cargo de Enfermeiro - PCD, nível 

Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 160/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, JAMILY MOREIRA BORGES MOITA, para o cargo de Psicólogo, nível 

Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 161/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, JOSE ANTONIO MARTINS NOGUEIRA DOS REIS, para o cargo de 
Psicólogo, nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 162/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, MARIANA ALMEIDA RIBEIRO, para o cargo de Psicólogo, nível Superior, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo 
em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 
26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 163/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, HUGO COSTA DE SOUZA, para o cargo de Sanitarista, nível Superior, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em 



 

 

  

 Página 7 
 

04/05/2024 

vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 
de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 164/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, CYNTHIA BRAZ MACHADO, para o cargo de Sanitarista, nível Superior, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, tendo em 
vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final publicado em 26 
de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 165/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, ANGELA CRISTINA CRISTOVAO AZEVEDO RIBEIRO, para o cargo de 
Sanitarista, nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 166/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, FABIANE SOUZA DOS SANTOS, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 167/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, MARTA DIAS DE MESQUITA, para o cargo de Técnico de Enfermagem, 

nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 168/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, EZILEIA BASTOS DE OLIVEIRA, para o cargo de Técnico de Enfermagem, 

nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 169/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, LUCIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 170/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, PATRICIA DA SILVA CAETANO, para o cargo de Técnico de Enfermagem, 
nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 171/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, ERIKA WENDY RICARDO NICOLAU, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 172/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, MARCELO RODRIGUES DE LIMA, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 173/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, ANA CAROLINA NICACIO EHRHARDT, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021.  
PORTARIA FMS/FGA Nº 174/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, NATANE MISAEL FIGUEIREDO, para o cargo de Técnico de Enfermagem, 

nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 
2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 175/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, THAISA OLIVEIRA DE SOUZA SENRA, para o cargo de Técnico de 

Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 176/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, SIDNEI PAULINO DOS SANTOS, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 177/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, ELISABETE SANTANA DOS SANTOS AMARAL, para o cargo de Técnico 
de Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 
31 de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 178/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, SULIE DE ARAUJO SILVA, para o cargo de Técnico de Enfermagem, nível 
Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 de outubro de 2003, 
tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao resultado final 
publicado em 26 de novembro de 2021. 
PORTARIA FMS/FGA Nº 179/2024 - Nomear, a contar de 07/05/2024, MARCELE FERNANDES PEREIRA, para o cargo de Técnico de 
Enfermagem, nível Médio, do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Municipal de Saúde (FMS), que foi instituído pela Lei nº 2.104, de 31 
de outubro de 2003, tendo em vista sua aprovação e classificação no V Concurso Público da FMS, regido pelo Edital 001/2019, obedecendo ao 
resultado final publicado em 26 de novembro de 2021. 

Atos da Superintendente de Administração 
PORTARIA FMS/SUAD nº 137/2024 
O Superintendente de Administração da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria FMS/FGA Nº 388/2023, em que recebe delegação de competências pela Presidente da FMS acerca da definição de comissão de 
fiscalização de contratos; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar os fiscais responsáveis pelo recebimento dos equipamentos especificados nas Ordens de Compra nº 108/2024 e 109/2024, 
referente ao Processo Administrativo nº 9900006364/2024, cujo objeto é a aquisição de mobiliário hospitalar para a Unidade Básica de Saúde 
(UBS) do Morro do Estado. 
Fiscal: Marcelle de Souza Vasconcelos Mizael – Matrícula nº 1438494 – Cargo: Diretora – Lotação: Unidade Básica de Saúde do Morro do 
Estado. 
Fiscal: Ana Carolina Valente Braga – Matrícula nº 1437966 – Cargo: Administradora – Lotação: Unidade Básica de Saúde do Morro do Estado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando os dispositivos em contrário. 
PORTARIA FMS / SUAD Nº 138/2024 
PROCESSO Nº 990008574/2024 
O Superintendente de Administração da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
FMS/FGA Nº 009/2024, Publicada no diário Oficial de 24/01/2024, em que recebe delegação de competências pela Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde para a designação de membros para compor a (i) Equipe de Planejamento da Contratação, (ii) a Comissão de Contratação (ou 
Agente de Contratação) e (iii) a Comissão de Fiscalização de Contratos da Fundação, providenciando seu encaminhamento para publicidade no 
Diário Oficial do Município. 
RESOLVE: 



 

 

  

 Página 8 
 

04/05/2024 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação 

(EPC), para aquisição de material de apoio hospitalar para compor as unidades hospitalares de saúde do Município de Niterói – RJ 

Função Nome Matrícula 

Presidente Gabriel Campos Gomes Pereira 438.111-7 

Integrante Requisitante Thais Bustamante de Souza 437.392 

Integrante Técnico Robertina de Souza Moraes 122.991-6 

Integrante Administrativo Mirian de Freitas Pereira 434.525 

Integrante Administrativo Andrea Maria V. dos Santos Guimarães 438.341-0 

Art. 2º. A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 
do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 3º. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 

compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
 Art. 4º.  A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
 Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA FMS / SUAD Nº 139/202 
PROCESSO Nº 9900037124/2024 
O Superintendente de Administração da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
FMS/FGA Nº 009/2024, Publicada no diário Oficial de 24/01/2024, em que recebe delegação de competências pela Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde para a designação de membros para compor a (i) Equipe de Planejamento da Contratação, (ii) a Comissão de Contratação (ou 
Agente de Contratação) e (iii) a Comissão de Fiscalização de Contratos da Fundação, providenciando seu encaminhamento para publicidade no 
Diário Oficial do Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação 
(EPC), para aquisição de fórmulas lácteas para os recém-nascidos impossibilitados de serem amamentados no seio materno, para atender a 
demanda da Maternidade Municipal Alzira Reis. 

Função Nome Matrícula 

Presidente Gabriel Campos Gomes Pereira 438.111-7 

Integrante Técnico Thais Bustamante de Souza 437.392 

Integrante Técnico Joseli Galvão Sarzedas 435.955 

Integrante Requisitante Ramón Lorenzo Farell Sanchez 437.431-2 

Integrante Administrativo Maria de Fátima A. F. Junger 437.306 

Integrante Administrativo Andrea Maria V. dos Santos Guimarães 438.341-0 

Art. 2º. A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 
do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 3º. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
 Art. 4º.  A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 

instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 9900013479/2023 
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023, que visa a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE À BEIRA LEITO, POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, DE FORMA A SEREM REALIZADAS SESSÕES DE HEMODIÁLISE NOS PACIENTES RENAIS AGUDOS OU CRÔNICOS 
AGUDIZADOS E INTERNADOS NOS HOSPITAIS DA REDE MUNICIPAL DE NITERÓI, para a empresa: 

 NEFROMAIS SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA, CNPJ º 39.779.552/0001-85, vencedora do único lote, composto por 4 itens. 
Totalizando o valor de R$ 3.561.000,00 (três milhões e quinhentos e sessenta e um mil reais), de acordo com condições de entrega, validade e 
pagamento, conforme disposto no edital. 

 
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 

PORTARIA DAF Nº 029-2024 | COMISSÃO FISCAL DO CONTRATO FESAÚDE Nº 030/2022 

O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei 
n.º 3.133/2015 e pelo Decreto n.º 14.107/2021, publicado em 07/08/2021, e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato FeSaúde nº 030-2022, celebrado no bojo 
processo administrativo nº 720.000.131/2022, que tem por objeto a prestação de serviço de alimentação (coffee break e kit lanches) em 
reuniões e eventos de capacitação e de treinamento realizados pela Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, na forma do Termo 
de Referência. 
Parágrafo único: A Comissão de Fiscalização mencionada no caput deste artigo passa a ser composta pelos seguintes empregados públicos: 
Fiscais do Contrato: 
Sophia Rosa Benedito | Gerente | Matrícula: 1088-0 
Paola Pereira dos Santos | Assistente | Matrícula: 2522-4 
Suplentes: 
Aline Barbosa Bittencourt | Assistente | Matrícula: 1933-0 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO Nº 036/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): DIAG SUL COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº 05.288.017/0001-00, pelo valor total de R$ 219.153,60 (Duzentos e dezenove mil, cento e cinquenta e três reais e sessenta 
centavos). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e 
www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): UNIVERSO DA REABILITACAO 
LOCACAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 23.635.109/0001-09, pelo valor total de R$ 9.936,00 (Nove 
mil novecentos e trinta e seis reais). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites 
www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): CITOGINE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 31.300.776/0001-50, pelo valor total de R$ 44.251,20 (Quarenta e quatro mil, 
duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da 
ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2024 

http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/
http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/
http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/


 

 

  

 Página 9 
 

04/05/2024 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): BEMESTAR PRODUTOS PARA 
INDUSTRIA E LAR LTDA, CNPJ nº 31.329.142/0001-20, pelo valor total de R$ 48.856,32   (Quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e 
seis reais e trinta e dois centavos). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites 
www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): IMPULSE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ nº 42.322.863/0001-25, pelo valor total de R$ 4.416,00 (Quatro mil quatrocentos e dezesseis reais). A vigência da 
ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material Laboratorial RAPS, durante o período de 12 meses. Processo nº 
9900043042/2023, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 042/2023; Fornecedor(s) registrado(s): BRAXTER HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ nº 46.440.212/0001-90, pelo valor total de R$ 51.883,20 (Cinquenta e um mil oitocentos e oitenta e três reais e vinte centavos). A 
vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e 
www.fesaude.niteroi.rj.gov.br. 

EXTRATO Nº 037-2024 | 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 012-2018 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e José Orlando Fortunato e outra; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
012/2018, celebrado para locação do imóvel localizado na Rua Fernandes Couto, 97, lote 114, fundos, São Francisco, Município de Niterói, Estado 
do Rio de Janeiro, para dar continuidade nas atividades da Unidade do Médico de Família do módulo Grota II; Prazo: 12 (doze) meses, a contar 
do dia 14 de maio de 2024, com seu término em 14 de maio de 2025, dando-se ao contrato o prazo total de 84 (oitenta e quatro) meses; Valor: 
Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 50.380,32 (cinquenta mil, trezentos e oitenta reais e trinta e dois centavos) totalizando o valor de R$ 
309.682,61 (trezentos e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos) para o contrato; Verba: Código de despesa: 
03.07.01: Locação Predial; Código contábil: 4.01.01.07.01.0018 – Serviços de Locação; Fundamento: Lei 8.245/1991; Data da Assinatura: 29 de 
março de 2024. 

 
NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR 

PORT. Nº 022/2024 - PRORROGAR, excepcionalmente, até o dia 14 (quatorze) do mês de junho, o prazo para conclusão da prestação de contas 
das agremiações, clubes, blocos e dos carnavais de bairro 2024. 

 
FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 

PORTARIA Nº 106/2024 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº  022/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores: CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação 
e DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotada na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do grupo Asy Pepe para realização de 
10 apresentações musicais no evento “Teatro na Escola” a ser realizado no  mês de maio, nas escolas da rede municipal de Niterói”, sob o 
processo Administrativo FAN n° 9900033557/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: THIAGO AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: 
Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2– lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 
11.950/2015. 
PORTARIA Nº 107/2024 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº  022/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores: CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação 
e DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotada na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do grupo Violúdico para realização de 
apresentações musicais no evento “Teatro na Escola” a ser realizado no  mês de maio, nas escolas da rede municipal de Niterói”, sob o processo 
Administrativo FAN n° 9900033559/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: THIAGO AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: 
Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2– lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 
11.950/2015. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
PORTARIA Nº 160/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077), Brunno Estigarribia Walter (Mat.2085) e como 
fiscal suplente, Priscila Santos (Mat.2081), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 
NA RUA RODOLFO MAIS, NO BAIRRO PIRATININGA”, nesta cidade. Contrato nº. 51/2024 e Processo nº. 990050362/2023.  Presidente da 

EMUSA. 
PORTARIA Nº 161/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Brunno Estigarribia Walter (Mat.2085), Priscila Santos (Mat.2081) e como fiscal suplente, 
Maria Helena Palmieri de Almeida (Mat.0356), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços de “ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS PARA REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS”, nesta cidade. Contrato nº. 54/2024 e Processo nº. 

9900000837/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 154/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Joaquim Pereira Filho (Mat.0234), Jessica de Oliveira Silva (Mat.3020) e como fiscal 
suplente, Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “CONTENÇÃO DE 
ENCOSTA NA ESTRADA DO VIÇOSO JARDIM, NO BAIRRO VIÇOSO JARDIM”, nesta cidade. Contrato nº. 52/2024 e Processo nº. 
9900050534/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 153/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344), José Roberto de Oliveira (Mat.3748) e como 
fiscal suplente, Amanda Cardoso de Oliveira Fritsch (Mat.2994), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 
“REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS NA COMUNIDADE DO MORRO DO CÉU, NO BAIRRO CARAMUJO”, nesta cidade. Contrato nº. 191/2022 e 
Processo nº. 990052196/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 155/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Danielly de Abreu Alves (Mat.2553), José Roberto de Oliveira (Mat.3748) e como fiscal 
suplente, Isabel Cristina Vieira Cantuária (Mat.2344), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “URBANIZAÇÃO 
DAS COMUNIDADES DO CARANGUEJO, BARREIRA E MONAN GRANDA, NOS BAIRROS LARGO DA BATALHA E CANTAGALO”, nesta 
cidade. Contrato nº. 53/2024 e Processo nº. 990026393/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 156/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Diogo Nogueira Guimarães (Mat2522), Priscila Santos (Mat.2081) e como fiscal suplente, 
Gabriella Ribeiro Pacheco (Mat.3301), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “ELABORAÇÃO DE PROJETO 
BÁSICO DE REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE LADEIRA DO CASTRO, NO BAIRRO FONSECA”, nesta cidade. Contrato nº. 56/2024 e 
Processo nº. 990057011/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 158/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat. 1460), Samila Maria  Gomes Ribeiro(Mat.3915) e como 
fiscal suplente, Brunno Estigarribia Walter (Mat.2085), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 

http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/
http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/
http://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/


 

 

  

 Página 10 
 

04/05/2024 

“REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE DO MINEIRIMHO, NO BAIRRO SÇAÇO LOURENÇO”, nesta cidade. Contrato nº. 57/2024e Processo nº. 

99001141/2023.  Presidente da EMUSA. 
PORTARIA Nº 159/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Fernando de Abreu Ciambarella (Mat.3077), Samila Maria Gomes Ribeiro (Mat.3915) e 
como fiscal suplente, Marcelo Ferreira Pinheiro (Mat1460), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 
“COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PONTE, ESCADARIA, DRENAGEM E PAISAGISMO PARA LIGAÇÃO DA RUA DA 
FÉ COM FRANCISCO JULIÃO, NO BAIRRO ITITIOCA”, nesta cidade. Contrato nº. 55/2024 e Processo nº. 990045210/2023.  Presidente da 
EMUSA. 
PORTARIA Nº 162/2024 - Designar os Fiscais efetivos, Marcos Henrique Sousa Santos (Mat.3305), Gabriella Ribeiro Pacheco (Mat.3301) e como 
fiscal suplente, Diogo Nogueira Guimarães (Mat.2522), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA NA AV. JOÃO BRASIL, NO BAIRRO FONSECA”, nesta cidade. Contrato nº. 190/2022 e Processo nº. 99000892024.  Presidente da 
EMUSA. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA PRESIDENTA 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2024 

ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 022/2024 
Autorizo e Ratifico a contratação do grupo “Violúdico”, consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), referente a 10 (dez) apresentações artísticas, no evento “Teatro na Escola”, a ser realizado no decorrer do 
mês de maio de 2024, nas escolas e creches municipais de Niterói, por meio de empresário exclusivo “VIOLUDICO ENTRETENIMENTO LTDA”, 
CNPJ: 24.203.112/0001-08. Processo Administrativo/FAN n° 9900033559/2024; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.368.0135, CD: 33.90.39, 
Fonte/Recurso: 1.501.03; Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso II da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 
14.730/2023. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02232024 
ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 023/2024 

Termo de Autorização e Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 022/2024 – Autorizo e Ratifico a contratação do artista ASY PEPE SANCHES 
NETO, consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), referente a 10 
(dez) apresentações artísticas, no evento “Teatro na Escola”, a ser realizado no decorrer do mês de maio de 2024, nas escolas e creches 
municipais de Niterói, por meio de empresário exclusivo “ASY PEPE SANCHES NETO”, CNPJ: 46.594.208/0001-87. Processo Administrativo/FAN 
n° 9900033557/2024; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.368.0135.6016, CD: 33.90.39, Fonte/Recurso: 1.501.03; Fundamentação Legal: Artigo 
74, Inciso II da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 54/2024; PARTES: EMUSA e a ENGEMAR PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: A contratação de 
empresa, para executar  
os serviços de elaboração de projeto básico e executivo para reurbanização de praças no Município de Niterói/RJ. VALOR GLOBAL: R$ 
262.525,00 (duzentos e sessenta e dois mil quinhentos e vinte e cinco reais). PRAZO: 06 (seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PT: 5351.15.451.0010.5071 ND: 4.4.90.51.00 FT: 1.501.03, Empenho nº 167/2024; FUNDAMENTAÇÃO: TP 22/2023. DATA DO CONTRATO: 
03/05/2024; Processo nº 9900000837/2023. Niterói, 03 de maio de 2024.  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 55/2024; PARTES: EMUSA e a INORT SERVICE LTDA. OBJETO: A contratação de empresa para a 
complementação da obra de construção de ponte, escadaria, drenagem e paisagismo para ligação da Rua da Fé com Francisco Julião, localizada 
no Calixto, bairro Ititioca, no município de Niterói/RJ. VALOR GLOBAL: R$ 510.098,56 (quinhentos e dez mil noventa e oito reais e cinquenta e 
seis centavos). PRAZO: 04 (quatro) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0010.5072 ND: 4.4.90.51.00 FT: 2.501.03, Empenho 
nº 180/2024; FUNDAMENTAÇÃO: TP 61/2022. DATA DO CONTRATO: 03/05/2024; Processo nº 9900045210/2023. Niterói, 03 de maio de 2024.  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 56/2024; PARTES:EMUSA e a CONTECK COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
OBJETO: Elaboração de projeto básico de reurbanização da comunidade ladeira do Castro no bairro do Fonseca. VALOR GLOBAL: R$325.727,20 
(trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte reais e vinte centavos). PRAZO: 03 (três) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 
5351.15.451.0010.5072; ND: 4.4.90.51.00; e FT: 2.501.03, Empenho n° 179/2024. FUNDAMENTAÇÃO: CP 89/2022. DATA DO CONTRATO: 
03/05/2024; Processo nº 9900057011/2023. Niterói, 03 de maio de 2024.  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 57/2024; PARTES: EMUSA e CONSÓRCIO MR MINEIRINHO. OBJETO: Reurbanização da comunidade do 
mineirinho no bairro de São Lourenço. VALOR GLOBAL: R$ 5.482.720,19 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, setecentos e vinte 
reais e dezenove centavos); PRAZO: 8 (oito) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  PT: 5351.15.451.0010.5072; ND: 4.4.90.51.00; e FT: 
2.501.03; Empenho n° 176/2024. FUNDAMENTAÇÃO: CP 15/2023. DATA DO CONTRATO: 03/05/2024; Processo nº 9900011441/2023. Niterói, 
03 de maio de 2024.  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 52/2024; PARTES: EMUSA e MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: A contratação de 
empresa, para execução das obras de Contenção de Encosta na Estrada Viçoso Jardim n°. 853 no Bairro do Viçoso Jardim. VALOR GLOBAL: 
R$9.330.381,53 (nove milhões, trezentos e trinta mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos). PRAZO: 08 (oito) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT:5351.15.451.0132.3008 ND:4.4.90.51.00 FT:2.501.03. Empenho nº 173/2024. FUNDAMENTAÇÃO: CP 
30/2023. DATA DO CONTRATO: 02/05/2024. Processo nº 9900050534/2023. Niterói, 02 de maio de 2024.  

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 05 ao Contrato 002/2023; PARTES: EMUSA e RIVALL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração no percentual de 15.89% do Contrato nº 002/2023 conforme solicitação contida no processo nº 
9900064426/2023. VALOR - Fica o valor contratual acrescido em R$2.322.103,37 (dois milhões trezentos e vinte e dois mil cento e três reais e 
trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária: PT 5351.15.451.0010.5071, ND 4.4.90.51.00 e FT 2.501.03. Empenho nº 177/2024. 
FUNDAMENTO: art. 58, I, c/c o artigo 65, I, “a” e o parágrafo primeiro, parte inicial, todos da lei federal nº 8.666/93. DATA: 03/05/2024 – 
Presidente da EMUSA.   

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°.044/2023 - Processo Administrativo 
n°.9900037508/2023, que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de "DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO BAIRRO 
MARAVISTA II, COM EXTENSÃO DE 8,5KM, ABRANGENDO 20 (VINTE RUAS)", nesta cidade, conforme edital, adjudicando os serviços a 
Empresa, HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA - CNPJ: 10.547.330/0001-55, pelo valor global de R$ 59.941.553,14 (Cinquenta e nove 
milhões, novecentos e quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos), com redução de 3,0999% (61.859.182,71) do 
valor estimado, com prazo de execução de 12 (doze) meses, validade da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a 
emissão de nota de empenho. Presidente da EMUSA. 

HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 029/2023 – Processo Administrativo nº. 
9900046579/2023, que visa a Execução das Obras e/ou Serviços para EMUSA de ”CONTENÇÃO de ENCOSTA NA ESTRADA DO ALARICO 
DE SOUZA”, nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos Serviços a empresa MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 

01.047.682/0001-50, pelo valor global de R$ 9.744.630,90 (nove milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta reais e noventa 
centavos), com redução de 3,4999% (10.097.997,42), do valor estimado, com prazo de execução de 06 (SEIS) meses, Validade da Proposta e 
Pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. Presidente da EMUSA 

HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°.044/2023 - Processo Administrativo 
n°.9900037508/2023, que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de "DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO BAIRRO 
MARAVISTA II, COM EXTENSÃO DE 8,5KM, ABRANGENDO 20 (VINTE RUAS)", nesta cidade, conforme edital, adjudicando os serviços a 

Empresa, HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA - CNPJ: 10.547.330/0001-55, pelo valor global de R$ 59.941.553,14 (Cinquenta e nove 
milhões, novecentos e quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos), com redução de 3,0999% (61.859.182,71) do 
valor estimado, com prazo de execução de 12 (doze) meses, validade da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a 



 

 

  

 Página 11 
 

04/05/2024 

emissão de nota de empenho. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 53/2024, firmado, com a empresa, CONSÓRCIO BMC – MULTICON CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA E PIMENTRL E VENTURA LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “URBANIZAÇÃO DAS COMUNIDADES DO 
CARANGUEJO, BARREIRA E MONAN GRANDE, NOS BAIRROS LARGO DA BARALHA E CANTAGALO” nesta cidade à partir do dia 

06/05/2024, com término previsto para 05/05/2025. Proc. nº. 9900026393/2023. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 55/2024, firmado, com a empresa, INORT SERVICE LTDA, à execução das obras e/ou 
serviços de “COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PONTE, ESCADARIA, DRENAGEM E PAISAGISMO PARA LIGAÇÃO DA 
RUA DA FÉ COM FRANCISCO JULIÃO CALIXTO, NO BAIRRO DE ITITIOCA” nesta cidade à partir do dia 06/05/2024 com término previsto para 
03/09/2024. Proc. nº. 9900045210/2023. Presidente da EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 56/2024, firmado, com a empresa, CONTEK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE 
REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE LADEIRA DO CASTRO, NO BAIRRO FONSECA” nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término 

previsto para 04/08/2024. Proc. nº. 9900057011/2023. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 57/2024, firmado, com a empresa, CONSÓRCIO MR MINEIRINHO, à execução das 
obras e/ou serviços de “REURBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE DO MINEIRINHO, NO BAIRRO SÃO LOUENÇO” nesta cidade à partir do dia 

06/05/2024, com término previsto para01/01/2025 Proc. nº. 9900011441/2023. Presidente da EMUSA. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 191/2022, firmado, com a empresa, MK CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS NA COMUNIDADE MORRO DO CÉU, NO 
BAIRRO CARAMUJO”, nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término previsto para 05/08/2024. Proc. nº. 9900052196/2023. Presidente da 
EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 51/2024, firmado, com a empresa, DAFA CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E 
GERENCIAMENTO LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA RODOLFO MAIA, NO BAIRRO 
PIRATININGA” nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término previsto para02/11/2024. Proc. nº. 9900050362/2023. Presidente da EMUSA 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 54/2024, firmado, com a empresa, ENGEMAR PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
à execução das obras e/ou serviços de “ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS PARA REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS”, 
nesta cidade à partir do dia 06/05/2024, com término previsto para 02/11/2024. Proc. nº. 9900000837/2023. Presidente da EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 52/2024, firmado, com a empresa, MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, à 
execução das obras e/ou serviços de “CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA ESTRADA VIÇOSO JARDIM Nº 853, NO BAIRRO VIÇOSO JARDIM” 
nesta cidade à partir do dia 06/05/2024 com término previsto para 05/01/2025. Proc. nº. 9900050534/2023. Presidente da EMUSA. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao CONTRATO nº. 190/2022, firmado, com a empresa, SILVA GURGEL TECNOLOGIA EM SERVIÇOS 
LTDA à execução das obras e/ou serviços de “CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA AV. JOÃO, NO BAIRRO FONSECA” nesta cidade à partir do dia 

06/05/2024, com término previsto para 03/10/2024. Proc. nº. 9900008915/2024. Presidente da EMUSA. 
ATO DA CPL 
CP 070/2023 

INDEFERIMENTOS/DEFERIMENTOS de RECURSO INTERPOSTO e CONTINUIDADE do CERTAME 
 Informamos que, após ANÁLISE TÉCNICO do MEMBRO TÉCNICO DA CPL e PRESIDENTE DA CPL, constante dos autos, tornamos público A 
DECISÃO DA CPL, COMO SEGUE: 
DECISÃO  

1 - recurso da Galvão Trasnporte e serviços eireli – processo n°. 9900032733/2024, contra as empresas Jml consultoria financeira e engenharia 
Ltda. – deferido, Conteck comércio e serviços de instalação de equipamentos Ltda. – indeferido e Engeforma construções e serviços Ltda. – 
deferido; 
2 – recurso de contra razões da Conteck comércio e serviços de instalação de equipamentos Ltda. – processo n°. 9900035454/2024 - deferido; 
3 – recurso de defesa da Máxima Construções Ltda. – processo n°. 9900033707/2024 - deferido e  
4 - recurso de defesa da Galvão Transporte e Serviços eireli – processo n°. 9900033652/2024 – indeferido. 
CONVOCAÇÃO  
Convoca as empresas habilitadas para a continuidade do certame, com abertura das propostas de preços, para o dia 07/05/2024, às 11:30 horas. 

 


